

P. Cz.

Posiedzenie Komitetu Historii Nauki Polskiej Akademii Nauk

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 5/3-4, 529-530

1960

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



KRONIKA KRAJOWA

ZMIANY ORGANIZACYJNE W POLSKIEJ AKADEMII NAUK

W końcu lutego br. weszła w życie nowa ustawa o Polskiej Akademii Nauk. Wprowadziła ona do Akademii pewne zmiany organizacyjne.

Jedną z nich jest skasowanie istniejących dawniej różnic ustawowych pomiędzy placówkami samodzielnymi (instytutami) i pomocniczymi (zakładami, pracowniami). Obecnie sytuacja prawna wszystkich placówek naukowych Akademii jest jednakowa.

Drugą różnicą jest nałożenie większych obowiązków na komitety naukowe w zakresie planowania i koordynowania badań naukowych. W związku z tym zmniejszona została liczba komitetów przez połączenie komitetów pokrewnych.

W szczególności Komitet Historii Nauki połączony został z Komitetem Nauk Historycznych. W nowym Komitecie Nauk Historycznych, którego przewodniczącym jest prof. dr Stanisław Arnold, problematykę historii nauki i techniki reprezentują prof. prof.: Bogdan Suchdolski, Bolesław Skarżyński i Eugeniusz Olszewski.

W związku z tą zmianą wydawnictwa prowadzone dotychczas przez Komitet Historii Nauki przejdą z dniem 1 stycznia 1961 r. do Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN. Również kontakty zagraniczne prowadzone dotychczas przez Komitet przejdą do kompetencji Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN.

Przy Zakładzie tym będzie powołana odrębna rada naukowa.

E.O.

POSIEDZENIE KOMITETU HISTORII NAUKI POLSKIEJ AKADEMII NAUK

Posiedzenie Komitetu Historii Nauki PAN z dn. 11 lutego 1960 r. poświęcone było dyskusji nad pracami Zakładu Historii Nauki i Techniki w roku 1959 oraz nad planem Zakładu na rok 1960 na tle planu pięcioletniego i perspektywicznego.

W dyskusji zwrócono przede wszystkim uwagę na konieczność coraz ściślejszego koordynowania badań wokół zamierzonej syntezy dziejów nauki polskiej. Pewne niedociągnięcia w tej dziedzinie wystąpiły już w pracach z r. 1959, toteż położenie szczególnego nacisku na problematykę syntezy przy wykonywaniu planu na rok 1960 (oraz planu pięcioletniego) jest rzeczą szczególnej wagi. Prace nad *Zarysem historii nauki polskiej* znajdują się już w stadium realizacji.

Osiągnięcia wydawnicze Komitetu oceniono pozytywnie, po raz pierwszy plan wydawniczy został przekroczony dzięki uzyskaniu dodatkowych funduszy. Równocześnie dokonano oceny polityki wydawniczej Komitetu. Sporo uwagi poświęcono w dyskusji sprawom współpracy z zagranicą. Prace koncentrowały się wokół Kongresu Historii Nauki w Barcelonie i Konferencji Historii Przyrodoznawstwa i Techniki w Moskwie¹. Podjęto ściślejszą współpracę naukową z Akademią Nauk ČSR w dziedzinie historii hutnictwa oraz przeprowadzono wstępne rozmowy z Akademią Nauk w Berlinie (NRD) co do wspólnego podjęcia badań nad kontaktami nauki polskiej i niemieckiej w dobie Oświecenia. Wreszcie, poważnym przedsięwzięciem o charakterze międzynarodowym jest podjęcie inwentaryzacji zabytkowych narzędzi naukowych na zlecenie Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki. Dokonano również oceny rezultatów dotychczasowych wyjazdów zagranicznych pracowników Zakładu oraz przedyskutowano zasady dalszej akcji stypendialnej w przyszłości.

W dyskusji nad planami naukowymi Zakładu zgłoszono szereg dalszych drobnych poprawek, stwierdzono również, że dzięki pracom nad planami, Komitet i Zakład stały się centralną placówką koordynującą badania w zakresie dziejów nauki i techniki w Polsce.

Po przerwie odbyło się posiedzenie organizacyjno-administracyjne kierowników działów, sekcji i zespołów Zakładu Historii Nauki i Techniki, na którym przedyskutowano szereg spraw bieżących związanych z pracą Zakładu.

P.Cz.

PRACE NAD WYDAWNICTWEM HISTORIA NAUKI POLSKIEJ W ZARYSIE

Dnia 2 marca 1960 r. odbyło się w Warszawie zebranie redakcji wydawnictwa *Historia nauki polskiej w zarysie* pod przewodnictwem pełniącego zastępczo funkcję kierownika Zakładu Historii Nauki i Techniki P.A.N. prof. E. Olszewskiego, w którym wzięli udział redaktorzy poszczególnych rozdziałów *Zarysu*: prof. A. Birkenmajer, doc. J. Michalski, prof. K. Opalek, prof. M. Serejski oraz sekretarz redakcji mgr Z. Skubała.

Po zagajeniu zebrania przez prof. Olszewskiego, który podał do wiadomości, iż opracowanie *Zarysu* weszło do zatwierdzonej przez Radę Państwa Uchwały Obchodu Tysiąclecia Państwa Polskiego (z terminem wydania — w początkach 1964 r.), głos zabrał prof. M. Serejski, redaktor rozdziału obejmującego drugą połowę XIX w. i początek wieku XX, przykładowo podając zebranych wyniki swych dotychczasowych poczynań. Prof. Serejski podkreślił, iż próbował zorganizować namiastkę zespołu, który mógłby podjąć się dyskusji nad zagadnieniami występującymi w redagowanym przez niego okresie, tak aby poszczególne opracowania stopić w jakąś czytelną o równej narracji całość. Dotyczy to jedynie zagadnień ogólnych oraz dyscyplin nauk społecznych a nie obejmuje historii nauk przyrodniczo-technicznych. Paragraf

¹ Porównaj sprawozdania w numerach 4/1959 i 1/1960 „Kwartalnika“.